
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-46

L'anno 2019 il  giorno 02 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DI  VILLA  GRIMALDI 
DORIA D’ANGRÌ IN PIAZZA BIGNAMI, 1 A GENOVA PRA’ - AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA CESAG S.R.L. A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA.
MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 - CIG 773482210A

Adottata il 02/08/2019
Esecutiva dal 06/08/2019

02/08/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-46

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI VILLA GRIMALDI DORIA D’ANGRÌ 
IN PIAZZA BIGNAMI,  1  A  GENOVA PRA’  -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CESAG 
S.R.L. A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA.
MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 - CIG 773482210A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B 
n.2018/176.2.0./-80 in data 20.12.2018, di immediata esecutività, è stato approvato il progetto ese-
cutivo relativo ai lavori di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria D’Angrì in piazza Bi-
gnami,  1 a Genova Prà,  ed è stato preso atto dell’avvenuta validazione ai sensi dell’art.  26 del 
D.L.GS. 50 del 18.04.2016, per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “ a mi-
sura” di  Euro  667.277,47, di cui Euro  128.086,39 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
Euro 60.661,59 per opere in economia, da liquidarsi ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto 
oltre I.V.A. e di approvare il conferimento dei suddetti lavori mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016;

- che con la citata Determinazione Dirigenziale si è altresì disposto di effettuare la predetta procedu-
ra di gara attraverso piattaforma telematica,  alle condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Ap-
palto  e  Schema  di  Contratto  allegati  allo  stesso  provvedimento,  nonché  del  D.M.LL.PP.  n. 
145/2000, per quanto ancora vigente e compatibile con le disposizioni del D.Lgs. 50/2016, con ridu-
zione dei termini alla metà, secondo il disposto dell’art. 36, comma 9 D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 6) del D.Lgs 50/2016, del’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

- che il presente appalto è soggetto alle disposizioni di cui alla parte II, titolo VI, sezione IV, capo 
III del codice “appalti nel settore dei Beni Culturali” (art. 145 – 151 del Codice);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in detto bando, sono state indicate le norme per l'aggiudicazione, fissato nel giorno 15 Marzo 
2019, ore 12:00, il termine ultimo per la presentazione delle offerte su piattaforma telematica e fis-
sata per il giorno 19 Marzo 2019, ore 09:30, la data della prima seduta pubblica;

- che in data 19.03.2019 (I° seduta pubblica), in data 08.04.2019 (II° seduta pubblica) ed in data 
25.07.2019 (III° seduta pubblica), sono state esperite le procedure di gara, come dato atto rispettiva-
mente nei verbali cronologico 78 del 19.03.2019, 108 dell’8.04.2019 e 263 del 25.07.2019, conclu-
sasi, a favore dell’Impresa CESAG SRL che ha offerto un ribasso del 35,564%, e che l’offerta risul-
ta presuntivamente anomala avendo superato i 4/5 sia del punteggio tecnico sia del punteggio eco-
nomico;

- che in data 23.04.2019 con nota n. 145908 il RUP ha avviato il sub procedimento di verifica ai 
sensi dell’art. 97, comma 5, lettera D, del DLgs 50/2016.

- che, a seguito dei giustificativi trasmessi dalla ditta Cesag S.r. l., in data 04.07.2019 con verbale 
NP 921, il RUP ha verificato la congruità dell’offerta economica della stessa e che pertanto il pre-
ventivato  importo  di  Euro  667.277,47,  di  cui  Euro  128.086,39  per  oneri  sicurezza,  ed  Euro 
60.661,59  per  opere  in  economia,  entrambi  non  soggetti  a  ribasso,  viene  a  ridursi  ad  Euro 
497.093,24  (quattrocentonovantasettemilanovantatrevirgolaventiquattro),  di  cui  Euro  128.086,39 
quali oneri per la sicurezza ed Euro 60.661,59 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.

Rilevato:

- che dalla nota della Stazione Unica Appaltante, prot. PG/2019/268162 del 25/07/2019, risulta:

che, tramite AVC Pass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, comma 
13, D.Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.111/2012 e 
s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso dei requisiti di ca-
rattere generale in capo alla Ditta CESAG SRL;

che è stato emesso DURC on line n.prot. INAIL_17401268, con scadenza validità al 11.11.2019 
e che il documento certifica la regolarità contributiva della Impresa CESAG SRL;

che è stato verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84  
del D.Lgs 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal casella-
rio dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

che, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Pre-
fettura di Genova in data 18.09.2012, la suddetta la Impresa,è Iscritta WHITE LIST della Prefet-
tura di GE con scadenza 6.08.2019. 

Considerato: 

-che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei 
lavori di che trattasi alla Ditta CESAG Srl.

Considerato infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’ art. 32, commi 5, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di  aggiudicare l’esecuzione  dei lavori  di  rifacimento  della  copertura di Villa  Grimaldi  Doria 
d’Angrì  in  Piazza  Bignami,  1  a  Genova Prà  (MOGE 17461 -  CUP B34E17000200004 -  CIG 
773482210A), all’Impresa CESAG SRL con sede in Genova - Piazza Terralba, 5/b 16143, codice 
fiscale 00434270104 (c.b. 47609), per il ribasso offerto del  35,564% (trentacinquevirgolacinque-
centosessantaquattro), per un importo contrattuale di Euro 497.093,24 (quattrocentonovantasettemi-
lanovantatrevirgolaventiquattro), di  cui  Euro  128.086,39  quali  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro 
60.661,59 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze dei verbali di gara a 
procedura aperta, effettuata tramite piattaforma telematica, in data 19.03.2019 (I° seduta pubblica), 
in data 08.04.2019 (II° seduta pubblica) ed in data 25.07.2019 (III° seduta pubblica), come dato atto 
rispettivamente  nei  verbali  cronologico  78  del  19.03.2019,  108  dell’8.04.2019  e  263  del 
25.07.2019, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2) di dare atto che è stata avviata, relativamente alla ditta aggiudicataria, la procedura di richiesta di 
informazione  antimafia  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno  -  SICEANT 
PR_TAUTG_INGRESSO_0008595 /  23.023.2018,  e  che,  qualora  l’informazione  antimafia  non 
pervenga nei termini di cui all’art. 92, comma 2, del D.Lgs. 159/2011, il contratto d’appalto con la 
ditta aggiudicataria potrà essere stipulato, con espressa previsione di recesso qualora pervenga, in 
corso di esecuzione del contratto stesso, informativa antimafia interdittiva, fatto salvo il pagamento 
del valore delle opere già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanen-
te, nei limiti delle utilità conseguite;

3) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 546.802,56, di cui Euro 497.093,24 per 
imponibile  ed Euro 49.709,32 per I.V.A. al  10%, dai fondi impegnati  al  capitolo 73404 
c.d.c. 1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Manutenzione Straordinaria” 
– C.O. 8423.1.3. Crono 2018/208. P.d.C2.2.1.10.8 nel modo seguente:

€  426.400,36 riducendo  di  pari  importo  l’IMP.  2019/959  ed  emettendo  nuovo  IMP. 
2019/9685;
€  120.402,20 riducendo  di  pari  importo  l’IMP.  2020/186  ed  emettendo  nuovo  IMP. 
2020/884;

4) di dare atto che l’importo di Euro 546.802,56 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2019;

5) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare – Settore Ope-
re Pubbliche B alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale, nei limiti di spesa  di  cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle  procedure di stipula del contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

IL DIRIGENTE
              ARCH. INES MARASSO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-46
AD OGGETTO

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI VILLA GRIMALDI DORIA D’ANGRÌ 
IN PIAZZA BIGNAMI,  1  A  GENOVA PRA’  -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CESAG 
S.R.L. A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA.
MOGE 17461 - CUP B34E17000200004 - CIG 773482210A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA               cronologico n. 78 

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica n.G0100, per il con-

ferimento in appalto dei lavori di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria d’Angrì 

in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’ – CIG 773482210A. 

L'anno duemiladiciannove  il giorno 19 (diciannove) del mese di marzo in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è pre-

sente l’Architetto Ines MARASSO nata a Genova il giorno 15 ottobre 1967 Dirigente del 

Settore Opere Pubbliche B e in qualità di R.U.P., assistita dai testi noti e idonei dott.ssa Cin-

zia MARINO, nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della Stazione 

Unica Appaltante Settore Lavori, Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968 funzionari del 

medesimo Settore Lavori, quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbalizzante, tutti 

civici dipendenti. 

… OMISSIS 

Il R.U.P Arch. Ines MARASSO 

f a     c o n s t a r e 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore 

Opere Pubbliche B n. 2018-176.2.0-80  adottata il 19 dicembre 2018 ed esecutiva ai sensi di 

legge, è stata indetta procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per l'affidamento 

in appalto dei lavori in epigrafe per un importo stimato a base di gara di Euro 

666.045,03 di cui Euro 128.086,39 per oneri della sicurezza ed Euro 51.458,64 per 

lavori in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.; 

- che è stata fissata per oggi alle ore  9,30  l'espletamento della  procedura aperta telematica 

come sopra prevista,  mediante avviso pubblicato Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italia-

na Serie V Speciale n. 150 del 24 dicembre 2018, all’Albo Pretorio del Comune di Genova in 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 2  

pari data, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione 

Liguria e Ministero delle Infrastrutture; 

- che il bando di gara stabiliva nel giorno 15 marzo u.s. ore 12,00 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte; 

- che nel bando di gara sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione 

dell’appalto che avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (codice) a fa-

vore della Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore  9,30 il R.U.P Arch. Ines MARASSO dichiara aperta la seduta pubblica per lo svol-

gimento della procedura aperta in oggetto e dà preliminarmente atto che è stata fatta perveni-

re, nei modi e termini fissati dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica da 

parte dei seguenti operatori economici, ai quali è consentito di adire alla procedura: 1) CE-

SAG SRL; 2) C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC; 3) ING.INS.INT. SPA; 4) BRC SPA. 

Richiama l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara; si da atto che le 

Società concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nell’avviso di gara di presa vi-

sione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni; si da atto altresì che sono state effet-

tuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario delle Imprese tramite accesso ri-

servato, con esito negativo, al fine dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazio-

ne a pubblici appalti. 

 A questo punto si procede all’apertura del plico informatico  contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco vengono ammesse sulla 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 3  

base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiara-

zioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

A seguire alle ore 9,50 si insedia la Commissione aggiudicatrice, tale nominata con determi-

nazione Dirigenziale della Direzione Gabinetto del Sindaco n. 2019-101.0.0.-16 del 19 mar-

zo 2019 nelle persone di: Architetto Roberto VALCALDA nato a Genova il 6 febbraio 1959 

Dirigente della Direzione Infrastrutture e Difesa Suolo con funzioni di Presidente, Architetto 

Valentina BISACCHI nata a Genova il 16 settembre 1966 e Geom. Luciano AGRESTA nato 

a Genova il 21 ottobre 1955 entrambi funzionari della Direzione Attuazione Nuove Opere e 

in qualità di componenti. 

Si procede con l'apertura  della busta “B – OFFERTA TECNICA” telematica, delle Società 

come sopra ammesse, al fine di accertare quanto prodotto dai concorrenti; la Commissione 

dà atto che, tali imprese hanno presentato files sottoscritti digitalmente, riconducibili a tutti i 

moduli e relazioni richiesti nel disciplinare di gara. 

Alle ore 10,10 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia la procedura a data 

da fissare, previa valutazione in seduta riservata da parte della commissione giudicatrice del-

le offerte tecniche, che verrà effettuata previa consultazione telematica delle stesse tramite 

accesso di sola lettura al portale. 

.. OMISSIS .. 

All’originale firmato 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 1  

estratto 

   COMUNE DI GENOVA                         cronologico n.263   

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica n.G0100, per il 

conferimento in appalto dei lavori di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria 

d’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’ – CUP B34E17000200004 CIG 773482210. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 25 (venticinque) del mese di luglio in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono 

presenti l’Architetto Ines MARASSO nata a Genova il giorno 15 ottobre 1967 Dirigente del 

Settore Opere Pubbliche B e in qualità di R.U.P., assistita dai testi noti e idonei dott.ssa 

Cinzia MARINO, nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della Stazione 

Unica Appaltante Settore Lavori, Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968 funzionari del 

medesimo Settore Lavori, quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbalizzante, tutti 

civici dipendenti. 

…omissis… 

                                              Il R u P fa   c o n s t a r e 

- che vista l’offerta presentata dall’Impresa CESAG SRL primo nella graduatoria formatasi 

nella seduta pubblica dell’8 aprile 2019 - verbale a cronologico n. 108, e potenzialmente 

anomala si provvedeva, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice, a 

verificarne la congruità; 

- che sono state richieste alla sopra citata Impresa le spiegazioni di cui alla verifica sopra 

citata; 

- che con nota prot. 257697 trasmessa in data 19 luglio 2019 mediante il portale /Appalti, 

dedicato alle procedure telematiche, è stata fissata per oggi la riapertura del procedimento in 

seduta pubblica; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 2  

       quanto sopra considerato 

alle ore 9,25 l’Architetto Ines MARASSO dichiara aperta la seduta pubblica per lo 

svolgimento della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, illustra le 

conclusioni contenute nel verbale di seduta riservata che, unitamente al resto della 

documentazione riguardante la verifica di congruità nei confronti dell’Impresa  CESAG SRL 

trovasi depositata agli atti del RUP presso la Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore 

Opere Pubbliche B dando atto che tale operatore economico ha fornito elementi sufficienti a 

far ritenere complessivamente congrua l’offerta presentata. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti dell’Impresa CESAG SRL, con sede in Genova Piazza Terralba n. 5 – CAP 16143 

Partita IVA e Codice Fiscale 00434270104, che  risulta essere il concorrente che ha 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di 99,327 punti in 

virtù della percentuale di ribasso del 35,564%.  

Si attesta che la sopra citata Impresa ha indicato con apposita dichiarazione che intende 

affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività riconducibili alla categoria prevalente 

OG2, nella percentuale del 30%. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’Impresa aggiudicataria e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti 

speciali in capo al medesimo. 

Il Responsabile del Procedimento pone l’attenzione sugli obblighi che graveranno 

sull’operatore economico una volta divenuta aggiudicatario in via definitiva, ossia di 

produzione di tutta la documentazione necessaria per la stipula del contratto, previa 

regolarizzazione del deposito cauzionale prescritto che resterà vincolato in conformità alle 

condizioni del Capitolato Speciale e previo versamento della somma occorrente per le spese 

di gara, contratto e conseguenti che sono tutte a carico dello stesso. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 3  

Alle ore 9,30 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; le offerte tecniche, nonché 

tutta la documentazione afferente la verifica di congruità vengono conservate a cura del 

Responsabile della struttura che ha indetto la procedura di gara. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Responsabile 

del Procedimento e dai testi, di cui uno anche con funzione verbalizzante. 

…omissis… 

Nell’originale seguono le firme 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 1  

estratto 

   COMUNE DI GENOVA                         cronologico n.263   

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica n.G0100, per il 

conferimento in appalto dei lavori di rifacimento della copertura di Villa Grimaldi Doria 

d’Angrì in Piazza Bignami, 1 a Genova Pra’ – CUP B34E17000200004 CIG 773482210. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 25 (venticinque) del mese di luglio in Genova, in una 

delle sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono 

presenti l’Architetto Ines MARASSO nata a Genova il giorno 15 ottobre 1967 Dirigente del 

Settore Opere Pubbliche B e in qualità di R.U.P., assistita dai testi noti e idonei dott.ssa 

Cinzia MARINO, nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della Stazione 

Unica Appaltante Settore Lavori, Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959 e 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968 funzionari del 

medesimo Settore Lavori, quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbalizzante, tutti 

civici dipendenti. 

…omissis… 

                                              Il R u P fa   c o n s t a r e 

- che vista l’offerta presentata dall’Impresa CESAG SRL primo nella graduatoria formatasi 

nella seduta pubblica dell’8 aprile 2019 - verbale a cronologico n. 108, e potenzialmente 

anomala si provvedeva, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice, a 

verificarne la congruità; 

- che sono state richieste alla sopra citata Impresa le spiegazioni di cui alla verifica sopra 

citata; 

- che con nota prot. 257697 trasmessa in data 19 luglio 2019 mediante il portale /Appalti, 

dedicato alle procedure telematiche, è stata fissata per oggi la riapertura del procedimento in 

seduta pubblica; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 2  

       quanto sopra considerato 

alle ore 9,25 l’Architetto Ines MARASSO dichiara aperta la seduta pubblica per lo 

svolgimento della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, illustra le 

conclusioni contenute nel verbale di seduta riservata che, unitamente al resto della 

documentazione riguardante la verifica di congruità nei confronti dell’Impresa  CESAG SRL 

trovasi depositata agli atti del RUP presso la Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore 

Opere Pubbliche B dando atto che tale operatore economico ha fornito elementi sufficienti a 

far ritenere complessivamente congrua l’offerta presentata. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti dell’Impresa CESAG SRL, con sede in Genova Piazza Terralba n. 5 – CAP 16143 

Partita IVA e Codice Fiscale 00434270104, che  risulta essere il concorrente che ha 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di 99,327 punti in 

virtù della percentuale di ribasso del 35,564%.  

Si attesta che la sopra citata Impresa ha indicato con apposita dichiarazione che intende 

affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività riconducibili alla categoria prevalente 

OG2, nella percentuale del 30%. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’Impresa aggiudicataria e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti 

speciali in capo al medesimo. 

Il Responsabile del Procedimento pone l’attenzione sugli obblighi che graveranno 

sull’operatore economico una volta divenuta aggiudicatario in via definitiva, ossia di 

produzione di tutta la documentazione necessaria per la stipula del contratto, previa 

regolarizzazione del deposito cauzionale prescritto che resterà vincolato in conformità alle 

condizioni del Capitolato Speciale e previo versamento della somma occorrente per le spese 

di gara, contratto e conseguenti che sono tutte a carico dello stesso. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



 

 

 3  

Alle ore 9,30 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; le offerte tecniche, nonché 

tutta la documentazione afferente la verifica di congruità vengono conservate a cura del 

Responsabile della struttura che ha indetto la procedura di gara. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Responsabile 

del Procedimento e dai testi, di cui uno anche con funzione verbalizzante. 

…omissis… 

Nell’originale seguono le firme 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



N.pl Rag.sociale ditta Punteggio Importo

1 CESAG SRL 99,327 308.345,26 €

2 C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC 91,979 324.777,96 €

4 BRC SPA 90,965 304.440,46 €

3 ING.INS.INT. SPA 73,548 375.325,03 €

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U



c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/07/2019.0268162.U


